<sup>β</sup> Duo mss. λιμῶ.

sed vehementius et acrius, et si quantum vult requirit ulcus, tantam plagam infligamus. Non sufficit si solum dicamus, sed et multum incivimorem oportet, ut juventutis desidiam excutioniam igitur hortabatur ille quidem, sed non virtutem hortabatur, hostibus illos exposuit, et exorcilio ceciderunt in acie, cumque nuntium ferre osset, cadens et ipse contractus est et interiit. merito dictum a me fuisse, liberorum esse patris, qui negligentes liberos acriter non castigant, ab illis debitum Deo cultum exigunt? Sic noster Heli factus est parricida. Licet enim filios ejus occiderint, ille tamen auctor cordis fuit, quod reus illos negligentia Dei auxilium ab illis averset et nudos ac desertos iis, qui necare vellent, rit. Neque vero solum illos, sed et seipsum illos interemit.

*Pater indulgens parricida est.* — Idipsum nunc et plurimis patribus evenit: quia verberare non debent, nec verbis castigare, neque contristare liberum ordinatè atque inique viventes, sepe numero in similibus illos criminibus deprehensos, in judicium os, a carnificibus capite truncari viderunt. Cum tu eos non castiges, cum tu non corrigas, et atis ac perditis hominibus te ipsum admisceas, consortium nequitiae cum illis venias, ex comitibus legibus in eos agitur, et in omnium compuniuntur: ac major cum calamitate sit ignominia, dum patrem illum digito monstrant omnes filii obitum, et illi fori aditum intercludunt. Non enim oculis poterit occurrentes sibi post tantam famam et calamitatem filii contueri? Quocirca et obsecro multam liberorum curam geramus, que salutem illorum animae quaeramus. Magister doctor es universae domus tuae, tibi que uxori filios perpetuo docendos committit Deus. Et quidem ait Paulus de uxoris: *Si quid autem discere, domi viros suos interrogent* (1. Cor. 14). nunc vero de liberis, *Educate illos in disciplina reptione Domini* (Ephes. 6. 4). Statuas aureas in domo habere te existima liberos; singulis diebus forma, et diligenter considera, omnique ratione non animam exorna et institue: imitare beatum patrem qui timens ob ea quae ipsi mente peccassent, sacrificia pro ipsis offerebat, ac multum de illis erat sollicitus (Job 1. 5). Imitare Abraham: nam et illi ierarum et possessionum haud studiosus erat, vinarum legum, ut illarum observationem potius exacte commendaret. Quan ejus virtutem omnino suo declarat Deus in haec verba: *Scio enim, instituet Abraham filiis suis iudicia et justificationem* (Gen. 18. 19). David quoque, dum moreretur, a hereditatis loco vocato filio suo mandabat, ac inter dicebat: Si volueris, filii, ex legum Dei ripto vivere, nullum inopinatum malum te optat, sed omnia prospere tibi succedent, ac multum late poteris: sin autem ab illo auxilio excidas, tibi regnum et multa haec potentia proderit. Haec a dicebat, etsi non istis plane verbis.

10. *Quomodo pueri docendi; fructus bonae aut malae educationis liberorum; negligentia parentum.* Haec etiam nos et dum vivimus, et cum morituri sumus. liberis nostris dicamus, eis que persuadeamus magis esse divitias et stabilem hereditatem, thesaurumque nullis obnoxium damnis timorem Dei; ac studeamus illis non pecunias quae pereunt relinquere, sed pietatem quae permanet, nec umquam absumitur. Si enim pietas non adsit, pereunt pecuniae quae suppetunt, cum periculo et ignominia summa: ea vero si adsit, etiam ea quae non suppetunt, acquiruntur. Si tu filium tuum recte educaveris, ita suum filium ille, et alter suum; ac veluti catena quaedam et series optimae conversationis ad omnes usque perveniet, a te ducto initio et radice, unde tibi ob susceptam filiorum curam fructus nascentur. Si parentes liberos suos diligenter erudirent, non legibus, non iudiciis opus foret, non poenis ac suppliciis, et cordibus publicis: siquidem *Iusto*, inquit ille, *lex non est posita* (1. Tim. 1. 9). Quoniam autem illorum curam non gerimus, idcirco majoribus illos malis involvimus, et carnificum illos manibus dedimus, atque in barathra frequenter impellimus. *Qui enim refrigerat filium*, inquit, *colligabit vulnera ejus* (Eccli. 30. 7). Quid est *Qui refrigerat*? Qui miseretur, qui adulatur, qui blanditur ultra modum. Is enim severitate cura que indiget ac metu. Haec autem non eo dico, ut nimis asperi liberis simus, sed ne despiciatur ab illis habeamur. Si enim uxor virum suum metuere debet, multo magis filius patrem. Neque mihi dicas domari non posse juventutem. Nam si a muliere vidua curam ejusmodi requirit Paulus, multo magis a viris: si fieri id non posset, non imperasset. Verum omnis improbitas ex negligentia nostra oritur, et quod non a principio, neque a primae aetate ad pietatem ipsos informaverimus. Sed ut profanis quidem imbuantur disciplinis, et in castrorum numeros allegantur, operam damus, et pecunias numeramus, et amicos obsecramus, huc illic frequenter discurremus: ut autem apud angelorum Regem in existimatione sint, non admodum laboramus. Atque ad spectacula quidem frequenter ascendere sinimus, ad ecclesiam autem nunquam venire compellimus: sed si semel aut iterum puerulus huc adveniat, temere, frustra et incassum atque animi causa huc advenit. At non ita fieri oportuit: sed quemadmodum cum ad scholas mittimus, disciplinarum ab illis rationem exigimus, ita cum ad ecclesiam mittimus, vel potius ducimus. Non enim alios eos committere, a vobis ductos huc oportet intrare, et eorum quae hic audiverint, et quae didicerint, memoria reposita est. Sic enim fieret ut a nobis facile ac nullo negotio ad meliorem frugem liberi revocarentur. Nam si et domi perpetuo nos de philosophia loquentes audirent, et quod opus facto esset consulentes, et cum illis adjungerentur quae hoc loen dicuntur, et quamprimum istorum seminum uberem nobis fructum producerent. At nos nihil horum praestamus, sed ea quae nostra intersunt maxime, perfunctorie curamus: quod si de his cohortetur aliquis,

statim irridetur; atque hinc fit, ut omnia susque de- que vertantur, quosque parentes non castigant, leges externæ castigent.

11. An non te pudet, quæso, nec erubescis, cum filium tuum iudex punit, et temperantiorem reddit, quod ille correctione externa indigeat, qui tanto tempore in contubernio tuo vixit? non te abscondis et occultas? An vero tu omnino, dic, quæso, pater illius audes vocari, qui filium ita prodideris, neque necessario illum præsidio munieris, sed ab omni siveris improbitate vitari? Ac si quempiam quidem fugitivum videas puerulo alapas impingentem, indignaris, irasceris, et fera crudelius in faciem involas ejus, a quo percutitur: cum vero diabolum quotidie videas alapas illi impingere, dæmones ad peccata pellicere, dormis, neque indignaris, neque ex faucibus sævissimæ belluæ filium eripis? Rursus a dæmone si correptum videas, ad omnes sanctos curris, et eos qui cacumina montium incolunt interpellas, ut illum ejusmodi furore liberent: cum autem a peccato semper vexetur, quod dæmone quovis asperius est, nihil tamen te commovet?

*Peccator dæmoniaco miserior.* — At a dæmone quidem vexari, nihil grave est: neque enim ullo modo potest dæmonium in gehennam præcipitem agere; sed si attentis simus ac vigiles, ubi cum gratiarum actione contumelias ejusmodi tulerimus, etiam coronas nobis insignis et illustres illa tentatio comparabit; eum vero qui peccatis vivat addictus, impossibile est umquam salvum fieri, sed plane necesse est et hic ignominiosum esse, et defunctum rursus illic immortalis supplicio puniri. Verumtamen licet hæc sciamus, multum quidem studii in ea quæ sunt minora conferimus: at cum de majoribus agitur, volumus excitari: dumque correptum a dæmone cernimus, lugemus: dum autem peccantem cernimus, ne percipimus quidem, cum plangere oporteret ac deslere: vel potius non deslere solum, sed et colihere ac refrenare, consulere, cohortari, timorem incutere, reprehendere, omni medelæ genere morbum illum abigere, ac viduam istam imitari, de qua Paulus ait, *Si filios educavit* (1. Tim. 5. 10). Neque enim ad illam tantum, sed ad omnes quoque sermonem hunc dirigit, omnesque cohortatur, dicens, *Educate filios in correptione Domini* (Ephes. 6. 4). Nam primum hoc quidem est, et maximum bonum, quod utique primum a vidua exegit; deinde post istud ait: *Si hospitio recepit*. Quid, quæso, dicis? A muliere vidua requiris, ut hospitio recipiat? Non hoc sufficit, ut liberos nutriat? Nequaquam, inquit; sed hoc quoque adjiciatur necesse est, et dum domesticis præest, etiam alienorum curam gerat, ac peregrinis domum aperiat. Vita functus est maritus; omnem operam quam olim in illum, in peregrinos impende. Quid ergo, si pauperula sit, dicet aliquis? Non est ulla pauperior illa vidua, quæ modico illo farinæ, atque olei lecytho magnum prophetam Heliam excepit (3. Reg. 17). Nam illi erant liberi: sed neque rei familiaris egestas, nec violentia famis, neque mors im-

minens, neque liberorum cura, nec viduitas, nec aliud quidquam hospitali mulieri obstaculo fuit.

12. Sic ubique non facultatum mensura, sed animi affectusque mensura quaritur. Qui magnanimus est et mente dives, licet pecunia sit omnium pauperrimus, et hospitalitate, et eleemosyna, et omni reliquo genere liberalitatis omnes poterit superare: qui vero parcus est ac mente pauper, atque humi serpit, sit licet omnium locupletissimus, omnium pauperrimus est et egentissimus; idcirco talia cuncta detrectat et refugit. Et quemadmodum in paupere nullum potest paupertas ad eleemosynam impedimentum afferre, propter mentis opulentiam: sic nec divitem possunt opes jurare ad liberalitatem exercendam præ nimia mentis egestate. Nec longe erunt exempla petenda: siquidem vidua modico farinæ prophetam excepit: Achab regem, qui tot divitias possidebat, etiam aliena concupivit (3. Reg. c. 17. et c. 21). Ita non pecuniarum divitiæ, sed mentis divitiæ facilitatem nobis ad eleemosynam præbent: quandoquidem illa etiam vidua duobus obolis innumeros divites superavit, nec paupertas impedimentum objecit (Luc. 21. 2-4). Ivo hæc ipsa paupertas eleemosynam majorem effecit: quod utique Paulus his verbis expressit: *Altissima paupertas abundavit in divitiis simplicitatis eorum* (2. Cor. 8. 2). Non enim hoc considerandum est duos illam obolis erogasse, sed quod cum hos solos haberet, illis minime pepercerit, sed totam substantiam suam contulerit, laudare illam oportet ac mirari. Non igitur opibus, sed animi alacritate nobis est opus, quando excipiendi sunt hospites. Nam quemadmodum si hæc adsit, nihil nocere potest paupertas: sic si hæc absit, nihil proderit opulentia. Quid ais? Curam liberorum gerit vidua, et idcirco peregrinos fovere non potest? Imo vero hanc eandem ob causam facilius id præbere poterit, cum in consortium officiorum exhibendum filios poscit addiscere, qui simul juvent, et cum illa præclarum illud opus exsequantur. Itaque non impedimentum, sed auxilium hospitalitatis erit multibus liberorum, et multorum manus operi admotæ magnum afferent ministerio facilitatem. Noli enim mihi sumptuosam mensam commemorare: si peregrinum tecto exceperit, si quæ suppetebant apposuerit, si multam humanitatem et comitatem exhibuerit, mercedem omnem hospitalitatis promeruit. Nam si solus aque frigidæ calix regnum caelorum conciliat (Math. 10. 42), suo tecto excipere, mensæ participem addiscere, ac reficere, quantum, quæso, fructum pariet? Ac viduam accurate rem Paulus exponat. Non enim simpliciter hoc loco hospitalitatem exigit, sed eam quæ cum animi promptitudine, fervida mente, atque ardenti affectu exhibetur. Cum enim dixisset, *Si hospitio exceperit*, adjecit, *Si sanctorum pedes lavit*. Non illam cum fastu sedentem oportet obsequium erga peregrinum ancillis demandare, sed ipsam operi manum admove-re, fructumque sibi arripere, nec ulli præclarum illum thesaurum cedere. Sed qui fieri poterit istud, dicet aliquis? si enim sit nobilis et illustris, ac celebris, et claris orta majoribus, an ipsa peregrini peles